Aracruz, 19 de setembro de 2025.

Ofício nº 268/2025 – SEMSA

Ilmo. Sr.
TYAGO RIBEIRO HOFFMANN

Vitória – ES

Cumprimento-o respeitosamente,

Considerando  que  a APAE  Unidade  Orla  foi  inaugurada  com  a  perspectiva  de
aproximar  os  serviços  da  população  residente  na  orla  do  município  de  Aracruz,
considerado  especialmente  crianças  que  se  encontram no  Transtorno  do  Espectro
Autista – TEA e que apresentam dificuldades no uso do transporte coletivo e no tempo
de espera entre o percurso de casa até a sede da Instituição e vice-versa;

Ocorre que, passados apenas 04 (quatro) meses da inauguração da Unidade Orla, a
demanda espontânea e/ou decorrente de encaminhamentos feitos pela rede municipal,
ou seja, de unidades de saúde, educação e assistência, fez com que os acolhimentos e
atendimentos atingissem a marca de 270 (duzentos e setenta) pessoas com algum tipo
de deficiência, sendo a maioria deles de crianças e adolescentes com TEA;

Solicitamos que esta Secretaria considere a possibilidade de doar à APAE a doação de
01  (um)  veículo  “van” de  17  (dezessete)  lugares  para  atender  às  famílias  que
dependem do deslocamento para atendimento na referida Instituição.

Atenciosamente,

__________________________________

Rosiane Scarpatt Tóffoli
Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº 48.394 de 09/04/2025

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733
Tel: (27) 3270-7411 | www.aracruz.es.gov.br

Ofício nº
268/2025 - SEMSA

20
25

-K
C

Q
N

S
2

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
9/

20
25

 1
7:

51

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ROSIANE SCARPATT TOFFOLI
CIDADÃO

assinado em 19/09/2025 17:51:05 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 19/09/2025 17:51:05 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ROSIANE SCARPATT TOFFOLI (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-KCQNS2

20
25

-K
C

Q
N

S
2

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

19

/0
9/

20
25

 1
7:

51

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2025-09-19T17:51:05-0300